
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 20 万吨纯净水及配套瓶盖建设项

目

建设单位（盖章）： 宿迁恒枫饮料有限公司

编制日期： 2025 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ....................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................12

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...........................23

四、主要环境影响和保护措施 .............................................28
[...]
则清洗废水产生量为 320m3/a。

本项目要定期对产品进行抽检，会产生抽检废液，企业提供资料，每 5天约产生 500ml

抽检废液，则年产生量为 0.03m3。

则本项目设备清洗废水、抽检废水年产生量为 320.03m3/a。

（3）塑料瓶、瓶盖冲洗废水W1

本项目在灌装前会用纯水对塑料瓶及瓶盖进行冲洗，据企业提供资料，冲洗用纯净

水流量约 5L/min，则冲洗用纯净水年用量 2160m3，污水产生量按用水的 80%计，则污水

产生量为 1728m3/a。

项目生活污水经化粪池预处理后接管宿迁富春紫光污水处理有限公司，设备清洗废

水、抽检废水及塑料瓶、瓶盖冲洗废水依托宿迁宏胜饮料有限公司污水处理站处理后接

管宿迁富春紫光污水处理有限公司，本项目废水的产生及排放情况见表 4-12。

表 4-12 项目废水产生及排放情况表

废水
废水量
m3/a

污染物

名称

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

治理

措施

污染物

名称

排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

接管标

准 mg/L
排放

去向

生活

污水
420

pH 6-9 /

化粪

池

pH 6-9 / 6-9

宿迁

富春

紫光

污水

处理

有限

公司

COD 350 0.147 COD 300 0.126 450

BOD5 180 0.0756 BOD5 180 0.0756 225

SS 200 0.084 SS 150 0.063 350

NH3-N 30 0.0126 NH3-N 30 0.0147 35

TN 40 0.0168 TN 40 0.0168 40

TP 3 0.00126 TP 3 0.00126 4

设备

清洗
320.03

pH 6-9 / 污水

处理
pH 7.4 / 6-9

COD 600 0.192



— 36 —

表 4-13 废水类别、污染物及污染防治设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向
排放规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否满足

要求

排放口

类型设施

编号

设施名

称

设施

工艺

1 生活

废水

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、TP、

TN

宿迁富

春紫光

污水处

理有限

公司

间歇排

放，排放

期间流量

稳定，但

不属于冲

击性排放

1# 化粪池 - DW00
3 是

☑企业

总排

2

设备

清洗

废水、

抽检

废水

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、TP、

TN
2#

污水处

理站

AO 工

艺
DW00
1 是

☑企业

总排

3

塑料

瓶、瓶

盖冲

洗废

水

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、TP、

TN

污水处

理站

AO 工

艺
DW00
1 是

☑企业

总排

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW003 118.215645 33.91240
0

市政

污水

管网

规律排

放，排放

期间流量

稳定，不

属于冲击

--

宿迁

富春

紫光

污水

处理

pH 6~9

COD ≤50

BOD5 ≤10

SS ≤10

废水、

抽检

废水

站

（A
O工

艺）

BOD5 260 0.083
COD 130 0.208 450

SS 200 0.064

NH3-N 45 0.0144
BOD5 42.5 0.068 225

TN 20 0.0064

TP 5 0.0016
SS 64 0.1023 350

塑料

瓶、瓶

盖冲

洗废

水

1728

pH 6-9 /

COD 60 0.1037
NH3-N 0.846 0.00135 35

BOD5 10 0.0173

SS 50 0.0864
TN 9.50 0.0152 40

NH3-N 2 0.00345

TN 4 0.007
TP 3.44 0.0055 4

TP 1 0.0017



— 37 —

性排放 有限

公司2 DW001 118.212444 33.91997
6

氨氮 ≤5（8）

TP ≤0.5

TN ≤15
2.2处理可行性分析

处理工艺可行性分析：

对照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）表

A.3 橡胶制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表、《排污许可证申请与核发技

术规范 酒、饮料制造工业》（HJ 1028）表 8 酒、饮料制造工业排污单位废水污染防治

可行技术参考表，本项目生产废水采用 AO工艺处理为可行性技术。

排放浓度数据可行性分析：

厂区原有生产线生产工艺与本项目类似，污染物产生情况相似，且本项目新增废水

约占项目厂区现有废水总量的 1.2%，因此项目建成后对排水口污染物浓度影响不大，故

本项目排放浓度参考项目厂区 2024年 09月 09日污水处理站出口污水监测报告中数据可

行。

依托可行性分析：

据企业提供资料，宿迁宏胜饮料有限公司污水处理站处理能力 1000t/d，目前每天处

理 550t废水，剩余 450t/d左右的处理能力，本项目新增废水约为 6.8t/d，故本项目废水

依托宿迁宏胜有限公司污水处理站可行。

本项目生活废水依托宿迁宏胜饮料有限公司化粪池预处理，根据企业提供资料，该

化粪池处理能力约为 20t/d，目前日处理约 10t，本项目新增生活废水 1.4t/d，不会超出该

化粪池的处理能力，故本项目废水依托宿迁宏胜有限公司化粪池可行。

处理达标性分析：

项目生活污水产生量为 420m3/a，经化粪池预处理后接管宿迁富春紫光污水处理有限

公司，设备清洗废水、抽检废水 320.03m3/a，塑料瓶、瓶盖冲洗废水 1728m3/a，依托宿

迁宏胜饮料有限公司预处理达标后，接管宿迁富春紫光污水处理有限公司，尾水达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后外排至西民便河。

2.3接管可行性分析

（1）宿迁富春紫光污水处理有限公司

宿迁富春紫光污水处理有限公司成立于 2006年 11月 17日，公司西侧邻近西便民河，

东侧邻近废黄河，南侧为开发区大道，注册资本 1200万元整，主要从事城镇污水处理工

程服务，全厂占地面积 88.2亩。服务范围为北至古黄河，东至大运河，南至宿城经济开

发区南边线，西至经济开发区西边线，总面积约 100km2。



— 38 —

污水处理厂一期规模 5万 m3/d，分二个阶段建设，2006年 8 月 23日取得原宿迁市

环保局关于一期一步工程环评（2.5万 m3/d）批复（HP06655），2011年 8月 15日取得

原宿迁市环保局关于一期一步工程提标及一期二步扩建工程环评批复（宿环建管表

2011079号），2012年 10月 31日通过原宿迁市环保局验收，目前正常运行。

二期规模 5万 m3/d，分二个阶段建设，一阶段工程土建按 5.0万 m3/d（生化池、二

沉池及污泥回流泵房除外）实施，设备按 2.5万 m3/d 安装，2018年 6 月 14日取得原宿

迁市环保局环评批复（宿环开审〔2018〕20号），2019年 7月 29日通过企业自主验收，

目前正常运行。2019年决定启动宿迁富春紫光污水处理有限公司宿迁市河西污水处理厂

二期二阶段扩建工程的建设。宿迁富春紫光污水处理有限公司投资 6345.66 万元在厂区

西侧预留的二期工程用地建设二期二阶段扩建工程。本次扩建无新增用地，扩建规模为

2.5万 m3/d，扩建完成后形成全厂 10万 m3/d处理规模。宿迁市河西污水处理厂二期二阶

段扩建工程已于 2019年 10月 9日取得项目环评批复（批文号：宿开审批环审〔2019〕

50号），目前项目二期二阶段扩建工程已经建设完成，处于运行阶段。污水处理厂一期

处理工艺为“厌氧池+A/O 生化池+机械絮凝+平流沉淀+纤维转盘过滤+二氧化氯消毒”工

艺，尾水排入西民便河。二期扩建工程污水处理工艺采用“预处理+多级 AO脱氮除磷池

+高效沉淀池+转盘滤池+接触消毒”组合工艺，出水排放标准执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准，其中 15%的尾水回用于宿城区、

宿迁经济技术开发区及周边区域城市绿化用水；其他尾水近期排入西民便河。

（2）水质

根据前文分析，本项目生活废水经化粪池处理后满足污水处理厂接管要求，生产废

水经污水处理站处理后满足污水处理厂接管要求。因此本项目生活、生产废水接入宿迁

富春紫光污水处理有限公司从水质上可行。

（3）污水管网铺设

宿迁富春紫光污水处理有限公司服务范围为北至古黄河，东至大运河，南至宿城经

济开发区南边线，西至经济开发区西边线，总面积约 100km2。本项目在宿迁富春紫光污

水处理有限公司污水处理厂服务范围内，故通过管网接入污水处理厂是可行的。

（4）水量

宿迁富春紫光污水处理有限公司（河西污水处理厂）全厂设计规模为 10万 m3/d，已

经建设完成，目前开发区污水厂实际处理规模已接近 10万 m3/d设计规模。根据宿迁经

济技术开发区建设局《关于河西污水处理厂污水量调整的情况说明》，宿迁经济技术开

发区宿迁富春紫光污水处理有限公司（河西污水处理厂）一直协助处理部分宿城区污水，



— 39 —

协助处理污水量约为 2万吨/天。目前，宿城区新建的洋北污水处理厂已经投入使用，宿

迁经济技术开发区为了后续发展，计划与宿城区沟通，宿迁富春紫光污水处理有限公司

（河西污水处理厂）不再处理宿城区 2万吨/天的污水，即时开发区污水处理厂将腾出的

约 2万吨/天的处理规模。本项目废水量为 6.8t/d，占宿迁富春紫光污水处理有限公司处

理规模的 0.034%，尚在污水处理厂余量范围内，因此宿迁富春紫光污水处理有限公司有

足够余量接管本项目废水。建设项目排放的废水经宿迁富春紫光污水处理有限公司处理

后达标排入西民便河，对周围水环境影响较小。

综上，从配套管网、接管水量及水质方面分析，本项目废水接管宿迁富春紫光污水

处理有限公司集中处理是可行的。

2.4监测要求

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《江苏省污染源自动监

控管理办法》（试行）、《排污单位自行监测技术指南 酒、饮料制造工业》(HJ 1085—

2020)、《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》(HJ 1207-2021)相关要求制定

监测计划相关要求制定监测计划。污染源监测计划见表 4-15。

表 4-15 日常废水监测计划表

监测要素 监测点位 监测因子 监测频率 执行排放标准

生活废水 DW003
流量、pH、COD、
SS、BOD5、NH3-N、

TP、TN
1次/年

宿迁富春紫光污水

处理有限公司标准

设备清洗废水 DW001
流量、pH、COD、
SS、BOD5、NH3-N、

TP、TN
1次/半年

雨水 DW002 pH、COD、SS
下雨时雨水排放口

有流动水体按日开

展监测，1次/日
/

3、噪声

3.1噪声源强分析

项目噪声源主要为风机、制盖机、注塑机和吹灌一体机等设备，噪声源强约为

70~85dB(A)，主要噪声源强见表 4-16和表 4-17。

表 4-16 室外噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

注：坐标原点为（东经 118.215966，北纬 33.920120），东向为 X轴正方向，北向为 Y
轴正方向。

建筑

名称
声源名称 型号

空间相对位置
声功率级

声源控制措

施

持续时

间 h/dX Y Z
生产

车间
风机

风量
20000m3/h 115 -1 1 70 消声器、隔

声罩、减震

24，昼、

夜间



— 40 —

表 4-17 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

注：坐标原点为（东经 118.215966，北纬 33.920120），东向为 X轴正方向，北向为 Y
轴正方向。

3.2达标情况分析

（1）声环境影响预测模式：

根据声环境评价导则的规定选取预测模式，应用过程中将根据具体情况作必要简化。

a、某个点源在预测点的倍频带声压级

ADLL cwrP )(

式中：Lp（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB；

Lw——倍频带声功率级，dB；

Dc——指向性校正，dB；

A——倍频带衰减，dB；

Adiv——几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr——地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar——声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB；

b、各声源在预测点产生的声级的合成

第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间为 ti；第

j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作时间为 tj，则声

源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：




















  

 

N

i

M

j

L
j

L
i

AjAi tt
T

gL
1 1

1.01.0
eqg 10101l10

式中：tj——在 T时间内 j声源工作时间，s；

建筑

名称

声源名

称

声源

源强

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB

（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失

建筑物外噪

声

声功

率级
/dB

（A）

X Y Z

声压

级
/dB
（A）

建筑

物外

距离

生产

车间

制盖机 1
台

75
减振、

墙壁隔

声

30 9 1 2 75